
UBND TỈNH KON TUM 

BAN CHỈ ĐẠO 515 
 

Số:             /KH-BCĐ 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Kon Tum, ngày     tháng 9 năm 2024 

 

                                                      KẾ HOẠCH 
Triển khai nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ 

 tại Lào và Campuchia mùa khô 2024 - 2025 
 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 
- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả  Kế hoạch số 649/KH-UBND 

ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tìm kiếm, quy tập hài cốt 

liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và 
những năm tiếp theo; Kế hoạch số 635/KH-BCĐ ngày 23 tháng 02 năm 2024 của 

Ban Chỉ đạo 515 tỉnh về thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh 

tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin năm 2024; Biên bản ký kết giữa Ban Chuyên 

trách tỉnh Kon Tum với Ban Công tác Đặc biệt ba tỉnh Nam Lào và Ban Chuyên 

trách tỉnh Rattanakiri, Vương quốc Campuchia về thực hiện công tác phối hợp 

trong tìm kiếm, quy tập (TKQT) hài cốt liệt sĩ (HCLS). 

- Nhằm thể hiện sự tri ân của các cấp chính quyền và Nhân dân các dân tộc 

trên địa bàn tỉnh đối với các liệt sĩ nói chung và cán bộ, chiến sĩ quân tình nguyện 

và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Lào và Campuchia nói riêng, đã chiến đấu và 

anh dũng hy sinh vì nhiệm vụ quốc tế cao cả. Qua đó khơi dậy niềm tự hào dân 

tộc, khích lệ khát vọng cống hiến, noi gương các anh hùng liệt sĩ; xác định rõ vinh 

dự, trách nhiệm đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa. Thông qua nhiệm vụ này, tăng cường mối quan hệ đối ngoại, quan hệ 

truyền thống với ba tỉnh Nam Lào và tỉnh Rattanakiri, Vương quốc Campuchia 

(các tỉnh Bạn).  

2. Yêu cầu 
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong 

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện; phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ 

chức, các lực lượng và tầng lớp Nhân dân; tăng cường mối quan hệ hợp tác với 

các tỉnh Bạn; ưu tiên các nguồn lực với cơ chế chính sách đặc biệt, tạo điều kiện 

thuận lợi trong công tác TKQT HCLS tại Lào và Campuchia, 

- Quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện chặt chẽ, 

đồng bộ, đẩy nhanh tiến độ, đạt hiệu quả cao nhất; đảm bảo tuyệt đối an toàn về 

người và phương tiện.  

II. NỘI DUNG  

1. Hội đàm với Ban Chuyên trách, Ban Công tác đặc biệt các tỉnh Bạn 
thống nhất kế hoạch TKQT HCLS mùa khô 2024 - 2025; kết hợp công bố các 
Quyết định khen thưởng của Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân 
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đạt thành tích tốt trong triển khai nhiệm vụ TKQT HCLS tại Lào và 
Campuchia mùa khô 2023 - 2024 

a) Hội đàm với Ban Công tác đặc biệt ba tỉnh Nam Lào 
- Thành phần: 10 đồng chí. 

+ Trưởng đoàn: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 

515 tỉnh. 

+ Thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh: 06 đồng chí (Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh; Phó Giám đốc Sở Y Tế; Chủ nhiệm Chính trị, Trưởng ban Chính sách/Bộ 

Chỉ huy quân sự tỉnh) 

+ Phiên dịch, lái xe: 03 đồng chí. 

- Phương tiện: 02 xe ôtô (Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).  

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến 04 ngày, tại ba tỉnh Nam Lào (Attapư, Sê 
Kông, Chămpasắc).  

Sau khi các tỉnh Bạn thống nhất thời gian Hội đàm, giao Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh hoàn chỉnh các nội dung liên quan; phối hợp với Sở Ngoại vụ và Văn 
phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh 

báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương thực hiện theo quy định và hoàn 

chỉnh các thủ tục đoàn ra trước khi tổ chức thực hiện. 

b) Hội đàm với Ban Chuyên trách tỉnh Rattanakiri, Vương quốc 

Campuchia 

- Thành phần: 10 đồng chí. 

+ Trưởng đoàn: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 

515 tỉnh; 

+ Thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh: 06 đồng chí (Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh; Giám đốc Sở Tài Chính; Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Phó 

Giám đốc Sở Ngoại vụ; Chủ nhiệm Chính trị, Trưởng ban Chính sách/Bộ Chỉ huy 

quân sự tỉnh); 

+ Phiên dịch, lái xe: 03 đồng chí. 

- Phương tiện: 02 xe ôtô (Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh).  

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến 02 ngày, tại Thành phố Ban Lung, tỉnh 

Rattanakiri, Vương quốc Campuchia.  

Sau khi Ban Chuyên trách tỉnh Rattanakiri thống nhất thời gian Hội đàm, 
giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hoàn chỉnh các nội dung liên quan phối hợp với Sở 

Ngoại vụ và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban 

nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương thực hiện theo quy 

định và hoàn chỉnh các thủ tục đoàn ra trước khi tổ chức thực hiện. 

2. Tổ chức Lễ xuất quân, giao nhiệm vụ cho Đội K53, Bộ Chỉ huy quân 
sự tỉnh sang Lào và Campuchia thực hiện nhiệm vụ 
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- Thành phần: Đại biểu Ban Chỉ đạo quốc gia 515; đại biểu Ban Chỉ đạo 515 

Quân khu; đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam 

tỉnh; các thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và 

cơ quan thuộc Bộ Chỉ huy; cán bộ, chiến sĩ Đội K53, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

đại biểu cấp ủy, chính quyền địa phương phường Duy Tân; đại biểu các đơn vị 
kết nghĩa của Đội K53; phóng viên các cơ quan Báo, Đài trên địa bàn tỉnh.  

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến 08h00 ngày 24/10/2024 (thứ Năm) tại Sở Chỉ 
huy Đội K53, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (số 01, đường Bùi Hữu Nghĩa, phường 

Duy Tân, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum).  

3. Kiểm tra và chúc Tết Đội K53 nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2025 

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thành lập đoàn kiểm tra, thăm và chúc Tết 

Đội K53, báo cáo kết quả kiểm tra về Ban Chỉ đạo 515 Quân khu và Ban Chỉ đạo 

515 tỉnh.  

- Thành phần: Dự kiến 04 đồng chí trên mỗi hướng, (gồm Thủ trưởng Bộ Chỉ 
huy Quân sự tỉnh, Thủ trưởng Phòng Chính trị, Ban Chính sách và lái xe).  

- Phương tiện: Sử dụng mỗi hướng 01 xe ôtô của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.  

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến hướng Campuchia 02 ngày, hướng Lào 03 

ngày, căn cứ vào thực tế, giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lập danh sách, lựa chọn 

thời gian phù hợp (trước Tết khoảng 20 ngày) báo cáo đề nghị Bộ Tư lệnh Quân 

khu 5 ra quyết định cử cán bộ đi Lào và Campuchia; phối hợp với Sở Ngoại vụ 

và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân 

tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương thực hiện theo quy định và hoàn 

chỉnh các thủ tục đoàn ra trước khi tổ chức thực hiện.  

- Địa điểm: Tỉnh Rattanakiri, Vương quốc Campuchia và 03 tỉnh Nam Lào.  

4. Hội đàm với Ban Chuyên trách, Ban Công tác đặc biệt các tỉnh Bạn 
thống nhất rút Đội K53; dự Lễ tiễn, bàn giao hài HCLS; tổ chức Lễ đón Đội 
K53 hoàn thành nhiệm vụ về nước và tổ chức Lễ viếng, Lễ truy điệu, an táng 
HCLS tại nghĩa trang liệt sĩ huyện Ngọc Hồi 

Căn cứ vào tình hình thực tế và kết quả thực hiện nhiệm vụ, giao Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tham mưu Ban Chỉ 
đạo 515 tỉnh xây dựng Kế hoạch Hội đàm rút Đội K53; dự Lễ tiễn, bàn giao 

HCLS; tổ chức Lễ đón Đội K53 hoàn thành nhiệm vụ về nước và tổ chức Lễ 

viếng, Lễ truy điệu, an táng HCLS tại nghĩa trang liệt sĩ huyện Ngọc Hồi trình cấp 

có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến chỉ đạo thực hiện theo quy định.  

5. Tổ chức rút kinh nghiệm 
Sau khi kết thúc nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập HCLS mùa khô năm 2024 - 

2025, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo Đội K53 rút kinh nghiệm việc tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ; phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương bình 
xét khen thưởng, tổng hợp đề nghị theo quy định. Đồng thời, tham mưu Ban Chỉ 
đạo 515 tỉnh tổ chức họp rút kinh nghiệm công tác tìm kiếm, quy tập HCLS mùa 

khô 2024 - 2025.  
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III. KINH PHÍ  

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (Ban chuyên trách tỉnh) do 

ngân sách Nhà nước chi cho sự nghiệp xã hội và ngân sách tỉnh hỗ trợ và được bố 

trí hằng năm cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ban Chỉ đạo 

515 tỉnh tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, hoạt động nêu tại Kế hoạch; 

kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện; báo 

cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh cho các cấp theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan tham mưu Ban cán 
sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về Đoàn công 
tác theo Quyết định số 1517-QĐ/TU ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh 

Kon Tum. Chủ động gửi, chuyển Công hàm cho Ban Chuyên trách tỉnh Rattanakiri, 

Campuchia và Ban Công tác đặc biệt ba tỉnh Nam Lào. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu, chuẩn 

bị Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và tặng phẩm để Ban Chỉ đạo 515 

tỉnh tổ chức trao thưởng cho tập thể, cá nhân của các tỉnh Bạn có thành tích tốt 

trong công tác phối hợp, tìm kiếm, quy tập, hồi hương HCLS mùa khô 2023 -  2024.  

2. Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh: Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch, trong đó:  
- Sở Ngoại vụ thông báo cho các tỉnh Bạn về nội dung Hội đàm, thời gian 

đưa Đội K53 đi thực hiện nhiệm vụ và rút Đội K53 về nước; phối hợp với Bộ Chỉ 
huy Quân sự tỉnh và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Ban cán sự đảng 

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy nội dung đề nghị khen thưởng 

cho các tập thể, cá nhân của Việt Nam - Lào - Campuchia sau họp rút kinh nghiệm 

hằng năm của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.  

- Công an tỉnh chỉ đạo cho các đơn vị trực thuộc tạo điều kiện thuận lợi cho 

Đội K53 làm hộ chiếu, giấy thông hành; dẫn đường và bảo đảm an toàn cho các 

đoàn đại biểu đến làm việc.  

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự 
tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, chỉ đạo cho các đơn vị trực 

thuộc tạo điều kiện thuận lợi cho Đội K53 thực hiện nhiệm vụ trong khu vực biên 

giới và phối hợp tổ chức đón tiếp đoàn đại biểu tại Cửa khẩu quốc tế Bờ Y. Cử 

cán bộ tham gia phiên dịch tiếng Campuchia phục vụ Ban Chỉ đạo 515 tỉnh hội 

đàm với Ban Chuyên trách tỉnh Rattanakiri, Vương quốc Campuchia. 

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ chủ 

động phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức thực hiện các nội dung có 

liên quan của ngành và tham gia các hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh. 
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6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 
trị - xã hội tỉnh: Tăng cường tuyên truyền, vận động, phổ biến với nhiều hình 

thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, Đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập, hồi hương 
HCLS.  

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện. Quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất gửi về Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh để tổng hợp, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo 515 tỉnh xem xét, điều 

chỉnh phù hợp./.  
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 5 (b/c);  

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);  

- Các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh (p/h);  

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (t/h);  

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (t/h);  

- Văn phòng UBND tỉnh: 

+ CVP, PCVP Trà Thanh Trí; 

+ Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC. KGVXNTMD. 

TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Y Ngọc 

 
 

 

  


